INDICAÇÃO N° 054/2020
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
	       Eduardo Ribeiro da Silva

Senhor Presidentehospital Muni
[bookmark: _GoBack]		 De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretária Municipal de Saúde no sentido de instituir plantão de 12 (doze) horas e sobreaviso para fisioterapeuta na unidade Hospitalar Dr. Daercio de Oliveira de Moraes.

		J U S T I F I C A T I V A

		Esta nossa Indicação se faz jus mediante a necessidade de termos uma tomada de decisão rápida e eficaz na eminencia da possibilidade de termos pacientes graves   de  covid-19 no município, os profissionais fisioterapeutas pertence ao grupo de enfrentamento, e primam pela responsabilidade da funcionalidade dos respiradores pulmonares mecânicos  na sala de isolamento do hospital municipal, ressaltamos ainda que mesmo depois de passar a pandemia  com doação e aquisição desses equipamentos  será constante a presença desses profissionais no hospital, pois  são inúmeras outras patologias necessitam do uso do referido equipamento. Assim, peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 01 de junho de 2020.

Eduardo Ribeiro da Silva
                       Vereador

Edilson F. Caetano            Elias Bueno de Souza        Fernando N. de Sousa

 Luismar B. da Silva        Paulo Cesar Trindade          João Machado Neto

Pedro Luís Breitenbach   Savio Luís Faria Rodrigues   Rosemeire A. Pazeto

Valteri Araújo da Silva